Hinc deniq; æquitas rigori, & stri-
cto iuri opposita, est mitigatio &
interpretatio legis scriptæ ex aliqua
circumstantia personarum, rerum,
aut

aut temporum : quemadmodum ab Aristotele deducitur lib. 5. Ethicor. cap. 10. ex nostris præter alios id adnotarunt Fortunius & Budæ. in l. 1. 4. notab. ff. de iusti. & iure, cuius rei & author est Iurisconsultus in dicta. l. bona fides. ff. deposit. qui exempla huic conclusioni suppeditat. Sic & Quintilianus libr. 7. Institutio. cap. 7. eo exemplo vtitur quo & Michael Ephesius super Aristo. in dicto capitu. 10. delege statuente, quod peregrinus muros ascendens occidatur: cuius legis verbis, & rigor isti stricto subest peregrinus, qui muros ascendens hostes urbem inuidentes eiecit, & fugauit: adest tamen æquitas, quæ legem suprascriptam interpretatur, & dictat, hunc peregrinum occidendum non esse. Sic constat, æquitatem esse admirabile quoddam temperamentum, quod ex perfecta ratioe omnia moderatur. l. Diuus. ff. de in integrū restitu. l. si seruo fideicommissaria. ff. de heredib. institu. explicat & Ioā. Corasi. lib. 2. Miscel. ca. 18. Hæc vero moderatio ab æquitate deducta ius ipsum nō violat, si legislatoris mentem inspiciamus: sicuti manifestū est: imò iustitiā æquitas illa p. r. se fert authore Iurisconsulto in l. 1. ff. de iusti. & iur. quo in loco scriptū est, ius esse artem boni, & æqui. Hinc apud Aristo. illud *πίειντος*, & *πίεινται* quibus strictum ius plerūque moderatur. quæadmodum & de hac *πίεινται*, sunt Iurisconsultorū testimonia plura, potissimum in l.

aut facta. ff. de pœnis. & in dicta. l. bona fides. optimus text. in l. nulla. ff. de legib. quæ duriorem interpretationē scriptę legis reprobat. Quasi æquitas, quæ moderatrix est, à iure non dissentiat. Nam & Cicero ad Herenium libr. 3. iustitia, inquit, est æquitas ius vnicuique tribuēs pro dignitate cuiuscq. idem Ciceroli. 3. officiorum inquit: In primis operā dabunt, vt iuris & iudiciorū æquitate suū quisq. teneat. probat idem tex. in l. cum nec patronos. C. de in iur. quod si quando æquitas apud authores à iure, vel à iusto distingui videatur: tunc ea distinētio vel referenda est ad ius strictum, & ad iustum, quod ab scripta lege descendit: vel ad æquitatem: quæ remissio potius benigna sit, & ad indulgentiam quandam atq. humanitatem quam ad ius ipsum spectet.

Ex quibus deducitur ius strictū id dici quod prædorum sit, & aspernum, à quo non licet nec latum vnguem discedere: cuiq. nihil addi, nec detrahi possit, nisi quod scriptura loquitur. l. si alijs. ff. de usufru. legat. l. contractus. C. de fide instru. mē. hocq. ius æquitati opponitur: idemq. appellatur ius subtile. l. si ita scriptum. in princi. ff. de liber. & posthu. l. in bello. §. Codicilli. ff. de capti. l. si quis ita scriperit. §. l. ff. de manumis. testamē. l. si tibi. ff. de donatio. l. filio præterito. ff. de iniusto rupt. l. per fundum. ff. de serui. rust. prædi. quibus Iurisconsultorū responsis ius strictū, quod nullā ad-